61. *Pomponius lib. 11 Epistolarum.*

Scio quosdam efficere volentes, ne servi sui unquam ad libertatem perveniant, hactenus scribere solitos: *Stichus, cum moreretur, liber esto.* Sed et Julianus ait, libertatem quæ in ultimum vitæ tempus conferatur, nullius momenti esse: cum testator impediendæ magis, quàm dandæ libertatis gratia ita scripsisse intelligitur. Et ideo etiam si ita sit scriptum, *Stichus, si in Capitolium non ascenderit, liber esto;*

Si pure manmissus ex hereditate amovisse dicitur.

De verbis, nisi diligenter rationem excusseris, liber ne esto.

De causa.

De libertate collata in ultimum tempus vitæ. De conditione, si in Capitolium non ascenderit.

nullius momenti hoc esse, si apparet in ultimæ vitæ tempus conferri libertatem testatorem voluisse: nec Mucianæ cautioni locum esse.

ce qui lui fait dire aussi que si la liberté est accordée à un esclave en cette manière, je donne la liberté à Stichus s'il ne monte point au Capitole, cette concession n'a aucun effet, si on voit que le testateur a voulu conférer la liberté au temps de la mort de l'esclave, et qu'en ce cas il n'y a pas lieu à la caution introduite par Mucius.

Vel si Capuam ierit.

§. 1. Et si ita in testamento scriptum fuerit: *Stichus, si Capuam ierit, liber esto: aliter liberum non esse, quàm si Capuam ierit.*

1. Si le testament porte cette disposition, je donne la liberté à Stichus s'il va à Capoue, Julien décide que l'esclave ne peut être libre qu'autant qu'il ira à Capoue.

De prohibito manumitti ante conditionem.

§. 2. Hoc ampliùs Octavenus aiebat: si quis in testamento sub qualibet conditione libertate servo data ita scripsisset, *Ante conditionem nolo eum ab herede liberum fieri, nihil valere hanc adjectionem.*

2. Octavenus alloit plus loin: il pensoit que si un testateur ayant laissé à son esclave la liberté sous une condition quelconque, ajoutoit, je ne veux point que mon héritier l'affranchisse avant l'évènement de la condition, cette addition n'avoit aucun effet.

TITULUS V.

DE FIDEICOMMISSARIIS

LIBERTATIBUS.

1. *Ulpianus lib. 14 ad Edictum.*

De heredibus presentibus, absentibus et latitantibus.

SI quidam ex his qui fideicommissam libertatem debeant, præsentibus sint, alii ex justa causa absint, alii latitent: proinde is cui fideicommissaria libertas relicta est, liber erit, atque si soli qui adessent, et qui ex justa causa abessent, rogati essent: pars ergo latitantis his proficit.

2. *Idem lib. 60 ad Edictum.*

De additione bonorum libertatum conseruandarum causa.